
QUARTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
de Documentação Técnica, matrícula nº 5082692-3, que se 
encontra de Licença Maternidade no periodo de, 26/05/2010 a 
21/11/2010.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112333
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2010

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Estado do Pará, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 041/2010/GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 18.02.2010, 
responsável pela TOMADA DE PREÇOS n° 001/2010, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em 
Construção Civil para Estruturação dos Serviços de 
Hematologia e Hemoterapia de Áreas do Hemocentro 
Regional de Santarém e do Hemocentro Regional de 
Marabá, vem informar a decisão do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa NAC CONSTRUTORA LTDA, tendo 
sido interposta Contra-Razões contra o citado recurso 
pela empresa vencedora CONTAP CONSTRUTORA LTDA. 
Em face ao exposto, decidiu-se conhecer dos memoriais 
ofertados pela NAC CONSTRUTORA LTDA e das contra-razões 
interpostas pela CONTAP CONSTRUTORA LTDA, posto que 
tempestivos e subscritos por seus representantes legais, 
mas no mérito nega-se provimento ao apelo administrativo 
da recorrente por falta de amparo fático-legal, devendo o 
resultado do certame ser mantido em todos os seus termos, 
com a conseqüente HOMOLOGAÇÃO dos itens à empresa 
CONTAP CONSTRUTORA LTDA. CNPJ: 83.773.804/0001-
50, nos seguintes termos: ITEM 01 – Hemocentro Regional 
de Santarém no valor de R$ 76.090,00 (setenta e seis mil e 
noventa reais) e ITEM 02 – Hemocentro Regional de Marabá no 
valor de R$ 76.090,00 (setenta e seis mil e noventa reais). Os 
autos do Processo Administrativo Nº 20091542, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA. 
Belém (Pa), 01 de junho de 2010. Antônia Dias. Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112324

P O R T A R I A Nº 0132/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Edigleuma Dulce 
Costa da Mota  , Técnica de Patologia Clinica, matrícula  nº 
5150078/2, lotada na Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 28 de abril de 2010 a 16 de maio de 
2010 laudo nº 96878 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.
Portaria de Licença Saude.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112325
P O R T A R I A Nº 0134/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 

MAIO DE 2010.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) José Ribamar Costa 
Leite  , Auxiliar de Enfermagem, matrícula  nº 5559600/1, 
lotado na Gerencia de Coleta em Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 20 de março de 2010 a 30 de novembro de 2010 
laudo NIT 10829938645.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112320

P O R T A R I A Nº 0131/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Ana Lucia Terroso 
de Lima  , Técnica de Enfermagem, matrícula  nº 57226327/1, 

lotada na Coordenação de Laboratorios, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
10 de maio de 2010 a 14 de maio de 2010 laudo nº 96897 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112299

P O R T A R I A  Nº 125/2010- GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Esnita de 
Oliveira Simplicio , Servente, nº 7000103/1, lotada na 
Gerencia de Lavagem e Esterilização, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 01 de maio de 2010 a 08 de maio de 2010, Art. 72 da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 065979 01 55 2010 4 00040 
036 0007379 60.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112307

P O R T A R I A Nº 0127/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Maria Helena Correa 
Silva  , Auxiliar de Hemoterapia, matrícula  nº 7000707/1, 
lotada na Gerencia de Distribuição de Produtos Hemoterapicos, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 14 de abril de 2010 a 23 de abril de 
2010 laudo nº 96669 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112302

P O R T A R I A  Nº 126/2010- GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Domingas de 
Fátima Santos Souza, Agente Administrativo, matricula 
nº 54194646/1, , lotada na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 19 de abril de 
2010 a 19 de maio de 2010, Laudo nº 17657.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112316

P O R T A R I A  Nº 129/2010- GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Ursula Brito 
da Costa , Agente Administrativo, nº 5482658/2, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Maraba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de maio de 2010 a 19 de maio de 
2010, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito nº 065680 01 
55 2010 4 00041 089 0021400 88.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112317

P O R T A R I A Nº 0130/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Celina 
Claudia Nunes Cortinhas , Gerente de Documentação Técnica, 
matrícula  nº 5082692/3, lotada na Gerencia de Tecnologia 
da Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o artigo 88, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, a contar de 
26 de maio de 2010 a 21 de novembro de 2010.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112312

P O R T A R I A Nº 0128/2010-GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
MAIO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Nelma Maria de 
Lima Chaves  , Enfermeira, matrícula  nº 5883873/3, lotada na 
Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 
de abril de 2010 a 29 de maio de 2010 laudo nº 96548 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 31 de maio de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112257

PORTARIA Nº 181, DE 31 DE MAIO DE 2010
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 19 de agosto de 2009, 
publicado no DOE nº 31.487 de 20 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO a instituição do Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo Estadual, por meio do Decreto Estadual n° 
2.168 de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de dotar de maior eficiência, 
racionalização e agilidade os processos administrativos para aquisição 
de bens e contratação de serviços pela Administração Pública;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para 
conduzir os procedimentos de compras / contratações por 
cotação eletrônica, conforme disposição contida na Resolução 
n° 001, de 16 de março de 2010.
R E S O L V E:
Artigo 1°. Designar, no âmbito da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, os servidores responsáveis 
pela condução dos procedimentos de compras / contratações 
por cotação eletrônica:
I – JOSÉ LUIZ NÓBREGA DE ARAÚJO, Contador, matrícula 
3258289/1, que exercerá atividades específicas de 
Homologador no Sistema de Cotação Eletrônica, na FHCGV.
II - HELENA LUCIA FERREIRA PERES, Administrador, 
matrícula 5520240/2, que exercerá atividades específicas de 
Coordenadora no Sistema de Cotação Eletrônica, na FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112255

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 187, DE 01 DE JUNHO DE 2010.

Servidor: PATRICIA BARBOSA DE CARVALHO
Matrícula: 54186653/2
Cargo: MÉDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Pediátrica (003130302000000)
Para: Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI 
(003130306000000)
Data Início: 22/05/2010


